
 1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

    n. 136  del 10.02.2020 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

   

 

Oggetto: Indennità di sostituzione titolari di incarichi di direzione D.A.I. 

   

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

        

     F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane a.i. 

        Dott. Rosario Magro 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Servizio Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa 

autorizzata viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020: conti vari centri di 

costo preso nota. 

 

 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 

        Dott. Rosario Magro 

       Per delega Dott. Antonio Vitiello 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 F.to Il Direttore Amministrativo                F.to Il Direttore Sanitario 

            Avv. Stefano Visani             Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

 

 



 2 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

 

 

VISTI il D. Lgs 517/99 e in particolare, l’art. 3 comma 4, l’art. 5 comma 2 e l’art. 6; 

 

  la Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 28/03/2017 con la quale si è proceduto all’adozione 

dell’Atto Aziendale (costituito dalla Parte Generale e dal POFA) il quale trova fondamento nel 

Protocollo d’Intesa siglato il 10.06.2016 dalla Regione Campania e dall’Università degli Studi di Napoli 

Federico II; 

 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 735 dell’11/10/2017 con la quale si è proceduto ad una 

parziale modifica del Disciplinare di organizzazione dei DAI, in relazione alla nuova organizzazione 

prevista dal vigente Atto Aziendale; 

  

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 768 del 31/10/2017 con la quale si è proceduta alla nomina 

dei Direttori dei nuovi DAI, acquisita l’intesa con il Magnifico Rettore, sulla base dei requisiti di 

capacità gestionale e organizzativa ed esperienza professionale; 

 

 il D.R. n. 824 del 06/03/2019 con il quale, a decorrere dal 01/11/2019, il Prof. Giuseppe De Placido, 

ordinario presso il Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche, 

nonché Direttore del DAI Materno Infantile di questa A.O.U., è stato collocato a riposo per raggiunti 

limiti di età; 

 

 il D.R. n. 922 del 13/03/2019 con il quale, a decorrere dal 01/11/2019, il Prof. Bruno Trimarco, 

ordinario presso il Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate, nonché Direttore del DAI di 

Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento di questa A.O.U., è stato collocato 

a riposo per raggiunti limiti di età; 

 

 la Circolare di questa A.O.U. prot. n. 17680 del 31/10/2019 con la quale, in considerazione della 

scadenza di alcuni incarichi di Direttore di DAI, ha previsto che le funzioni di Direttore saranno svolte 

dal dirigente dallo stesso preventivamente designato quale vice Direttore, nelle more del completamento 

dell’iter di affidamento dei nuovi incarichi; 

   

 l’art. 22, comma 7 del CCNL dell’Area della Sanità triennio 2016-2018, sottoscritto in data 19/12/2019, 

il quale testualmente recita: “…………….. Al dirigente incaricato della sostituzione ai sensi del presente 

articolo non è corrisposto alcun emolumento per i primi due mesi. Qualora la sostituzione dei commi 1, 

2, 3 e 4 si protragga continuativamente oltre tale periodo, al dirigente compete una indennità mensile 

per dodici mensilità, anche per i primi due mesi che è pari a € 600,00 qualora il dirigente sostituito 

abbia un incarico di direzione di struttura complessa…………………. “ 

 

PRESO ATTO  che i Professori di I Fascia Domenico Bonaduce e Fulvio Zullo, con note prot. n. 212 del 18/04/2018 e 

n. 3477 del 31/10/2019, sono stati preventivamente designati quali vice Direttori, rispettivamente, del 

DAI di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento dal Prof. Bruno Trimarco 

e del DAI Materno Infantile dal Prof. Giuseppe De Placido; 

    

RITENUTO  di dover corrispondere ai Professori Domenico Bonaduce e Fulvio Zullo le indennità di sostituzione di 

Direttore di DAI, così come previste dall’art. 22, comma 7, del CCNL dell’Area della Sanità triennio 

2016-2018; 

 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di 

budget;  

 

PROPONE 

 

Per quanto riportato in premessa, l’adozione del deliberato che segue: 

 di dare atto che, a seguito della cessazione dal servizio per sopraggiunti limiti di età del Prof. Bruno Trimarco – 

Direttore del DAI di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento, le funzioni di 

Direzione del DAI in questione sono svolte, a decorrere dal 01/11/2019, dal Prof. Domenico Bonaduce, 

Professore di I Fascia a tempo pieno e con funzioni Assistenziali di Dirigente Medico con rapporto esclusivo; 



 3 

 di dare atto che, a seguito della cessazione dal servizio per sopraggiunti limiti di età del Prof. Giuseppe De 

Placido Direttore del DAI Materno Infantile, le funzioni di Direzione del DAI in questione sono svolte, a 

decorrere dal 01/11/2019, dal Prof. Fulvio Zullo, Professore di I Fascia a tempo definito e con funzioni 

Assistenziali di Dirigente Medico con rapporto non esclusivo; 

 

 di attribuire, a decorrere dal 01/11/2019 e fino alla nomina dei nuovi Direttori dei DAI di rispettiva afferenza, 

l’indennità di sostituzione sulla base di quanto previsto dall’art. 22, comma 7, del CCNL dell’Area della Sanità 

triennio 2016-2018: 

al Prof. Domenico Bonaduce (con impegno orario a tempo pieno e rapporto esclusivo), nella misura di € 

600,00 mensili; 

al Prof. Fulvio Zullo (con impegno orario a tempo definito e rapporto non esclusivo), nella misura di € 507,69 

mensili. 

 

 L’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie è autorizzata ad imputare la spesa scaturente dalla presente 

Deliberazione ai conti vari _______________________________________________________________ del 

Bilancio aziendale; con successivo provvedimento, in corso di esercizio, si provvederà ad eventuali variazioni 

di bilancio. 

 

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane a.i.  

                Dott. Rosario Magro 

 

 

 

F.to Il Responsabile del Procedimento 

                      Salvatore Varriale  

 

 



 4 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta  la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 

Risorse Umane; 

 

Preso Atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 

2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

 

3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

 

 

                         F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                  Avv. Anna Iervolino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

Data consegna ____________________________ 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 

        Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 10.02.2020. 

 

 

 

 

        Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

        Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 


